
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°769
Del 02/09/2024

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 73 DEL 02/09/2024

OGGETTO: COSTITUZIONE DEFINITIVA FONDO RISORSE DECENTRATE PER IL 
PERSONALE NON DIRIGENTE PER L`ANNUALITÀ 2024 EX ART. 79 DEL 
CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 16.11.2022 

Servizio: GESTIONE BILANCIO
Pag. 1 di 5



VISTI:

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  25  marzo  2024,  recante  ad  oggetto 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  25  marzo  2024,  recante  ad  oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  dell’11  aprile  2024,  recante  ad  oggetto 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;

 la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  84  del  24  aprile  2024,  recante  ad  oggetto 
Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 il  decreto  sindacale  n.  13  del  13/03/2024  con  cui  il  sottoscritto  è  stato  nominato 
Responsabile del Settore Economico – Finanziario;

DATO ATTO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  rispetto 
all'adozione del presente atto;

RICHIAMATO l’art.  107 del  TUEL  sulle  funzioni  e responsabilità della  dirigenza,  in forza del 
quale  ai  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi  sono attribuiti  tutti  i  compiti  di  attuazione degli  
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in 
particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

VISTA la Determina n. 74 del 15.02.2024, che qui si richiama integralmente, con la quale è stato 
costituito il fondo provvisorio delle risorse decentrate per il personale non dirigente per l'annualità 
economica 2024 in misura pari ad euro 216.824,50, la cui articolazione analitica è riportata nel 
prospetto allegato alla presente, a farne parte integrante e sostanziale, 

RILEVATO che nella costituzione del suddetto Fondo provvisorio non sono state considerate le 
Risorse variabili, non soggette a limite, relative agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 
del D. Lgs. n. 36/2023 (ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016) in quanto non ancora quantificate ed  
inserite nel bilancio di previsione 2024/2026 in corso di formazione;

CONSIDERATO che il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  Dipartimento  Ragioneria 
Generale dello Stato, con il parere del 12 settembre 2023 (prot. n. 225928), ha precisato che gli 
incentivi per le funzioni tecniche di cui all’articolo 45, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023 
devono essere necessariamente ricompresi nel fondo delle risorse decentrate;

VISTI:
 l’articolo 2, comma 3, terzo periodo del decreto legislativo n. 165/2001, secondo il quale 

l’attribuzione  di  trattamenti  economici  può  avvenire  esclusivamente  mediante  contratti 

Servizio: GESTIONE BILANCIO
Pag. 2 di 5



collettivi;
 l’articolo 67, comma 3, lettera c) del CCNL, Funzioni locali, 22 maggio 2018, che si applica 

tuttora ai sensi dell’articolo 79, comma 2, lettera a) del CCNL, Funzioni locali, 16 novembre 
2022],  che  prevede,  nell’alimentazione  delle  risorse  variabili  del  fondo  delle  risorse 
decentrate,  anche  le  “risorse  derivanti  da  disposizioni  di  legge  che  prevedano specifici  
trattamenti economici in favore del personale, da utilizzarsi secondo quanto previsto dalle  
medesime disposizioni di legge”.

Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere alla costituzione definitiva del fondo delle 
risorse decentrate per l'anno 2024 in misura complessivamente pari ad euro 286.824,50, oltre alle 
risorse  destinate  al  finanziamento  degli  incarichi  di  Elevata  Qualificazione,  come  risulta 
analiticamente dal prospetto allegato;

Richiamati:
 l'art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010 e smi; 
 l'art. 1, comma 236, della legge n. 208/2015; 

I. l'art. 23 del D. Lgs. n. 75/2017; 
II. l'art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019, convertito in legge n. 58/2019; 
III. il Decreto del Ministro della Funzione Pubblica del 17 marzo 2020, pubblicato in G.U. 

n. 108/2020; 
IV. il D. Lgs. n. 165/2001 e smi; 

 la circolare RGS n. 12/2011; 
 la circolare MEF-RGS n. 20/2015, prot. 39875; 
 la circolare MEF-RGS n. 12/2016 del 23 marzo 2016, prot. 24869; 
 la deliberazione n. 34/2016 della Sezione Autonomie della Corte dei Conti; 
 l'art. 4, comma 1,  lett. b), del D. Lgs. n. 165/2001, secondo cui spetta agli organi di 

governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l'azione amministrativa e per la 
gestione; 

 il D. Lgs. n. 150/2009; 
 il Sistema di misurazione e valutazione della performance; 

I. il D. Lgs. n. 267/2000; 
II. il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
III. il  CCNL Comparto  Funzioni  locali  nonché  i  CCNL previgenti  per  quanto  ancora 

applicabili; 

DETERMINA

1. DI COSTITUIRE il fondo definitivo delle risorse decentrate per il personale non dirigente 
per  l'annualità  economica  2024 in  misura  pari  ad  euro 286.824,50, la  cui  articolazione 
analitica è riportata nel prospetto allegato alla presente, a farne parte integrante e sostanziale

2. DI RICHIAMARE integralmente la determina n. 74 del 15.02.2024,  con la quale è stato 
costituito  il  fondo provvisorio delle risorse decentrate  per il  personale non dirigente per 
l'annualità economica 2024, dando atto che con il presente atto viene effettuata unicamente 
l’integrazione delle risorse variabili non soggette a limite relative agli incentivi per funzioni 
tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 (ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016)

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla delegazione trattante;
4. DI ATTESTARE  che la spesa relativa al  fondo risorse decentrate trova copertura negli 

appositi capitoli del bilancio 2024-2026 relativi alla spesa del personale;
5. DI RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile 

del Settore;

Servizio: GESTIONE BILANCIO
Pag. 3 di 5



6. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si 
intende reso con la sottoscrizione della presente

7. DI DARE ATTO altresì che la presente diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 
153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, e valutazione della compatibilità dello stesso con i  
vincoli di finanza pubblica;

8. DI  TRASMETTERE  la  presente  all'organo  di  revisione  economico-finanziaria  per 
l'acquisizione del prescritto parere.

Per l'istruttoria del procedimento

Dott. Diego MAZZOTTA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Servizio: GESTIONE BILANCIO
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1298 il 05/09/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 05/09/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: GESTIONE BILANCIO
Pag. 5 di 5


